
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

14/2023

Rua Alberto Koglin, 3493 - Centro

MUNICÍPIO DE DONA EMMA
83.102.426/0001-83 (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma
14/2023

Data do Processo: 17/03/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

ÓLEOS LUBRIFICANTES, FLUIDOS HIDRÁULICO E DE FREIOS, FILTROS, GRAXA E DETERGENTES PARA A
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 4/2023

PARECER DA COMISSÃO

A PREGOEIRA RECEBEU OS ENVELOPES DAS EMPRESAS LICITANTES VENCEDORAS E APÓS A ANÁLISE E
APRECIAÇÃO,  VERIFICOU-SE  QUE  A  EMPRESA FILTROLAGES  COMERCIO  DE  FILTROS  E  LUBRIFICANTES  LTDA
DEIXOU  DE  APRESENTAR CERTIDÃO  NEGATIVA  DE  PEDIDO  DE  CONCORDATA  OU  DE  FALÊNCIA,  OU  DE
RECUPERAÇÃO  JUDICIAL  OU  EXTRAJUDICIAL,  CONFORME  EXIGIDO  NO  ITEM  7.1.3  'a'  DO  EDITAL.  ASSIM,  COM
FULCRO NO ART. 43, §1º DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E O ITEM 8.27 DO EDITAL, CONCEDE-SE O PRAZO DE
CINCO  DIAS  ÚTEIS  PARA  A  APRESENTAÇÃO  DO  DOCUMENTO.  EM  RELAÇÃO  AS  DEMAIS  EMPRESAS
VENCEDORAS, CONSTATOU-SE QUE A DOCUMENTAÇÃO ESTAVAM DE ACORDO COM O QUE DISPÕE O ITEM 7 -
HABILITAÇÃO  DO  EDITAL  DESTE  PROCESSO  LICITATÓRIO.  ASSIM  SENDO,  A  COMISSÃO  DECIDIU,  POR
AGUARDAR O PRAZO CONCEDIDO A EMPRESA  FILTROLAGES COMERCIO DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA
E HABILITAR  AS  DEMAIS  EMPRESAS  POR  APRESENTAREM  CORRETAMENTE  TODOS  OS  DOCUMENTOS
EXIGIDOS.  AO  SEREM  QUESTIONADOS  PELA  PREGOEIRA,  OS REPRESENTANTES  DAS  EMPRESAS
PRESENTES RENUNCIARAM  AO  DIREITO  DE  RECURSO.  NADA  MAIS  HAVENDO  A  TRATAR  A  PREGOEIRA
ENCERROU OS TRABALHOS. 

Reuniram-se no dia 30/03/2023, as 14:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0022023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 14/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: CONCEITO ATACADO DE LUBRIFICANTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A DIESEL 10W 40 COM

20 LITROS - ÓLEO LUBRIFICANTE DE BASE SINTÉTICA DE
BAIXO TEOR DE CINZAS SULFATADAS PARA MOTORES
CICLO DIESEL CLASSIFICAÇÃO SAE 10W-40 API CJ-4 ACEA
E6 OU SUPERIOR. EMBALAGEM 20 LITROS.

67,000 BAL RAID 669,0000 44.823,00

2 OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR DIESEL 10W-40 -
ÓLEO LUBRIFICANTE DE BASE SINTÉTICA DE BAIXO TEOR
DE CINZAS SULFATADAS PARA MOTORES CICLO DIESEL
CLASSIFICAÇÃO SAE 10W-40 API CJ-4 ACEA E6 OU
SUPERIOR. EMBALAGEM 1 LITRO

20,000 LT RAID 46,9000 938,00

14 GRAXA LUBRIFICANTE À BASE DE LÍTIO, PARA
LUBRIFICAÇÃO ECONÔMICA DE PINOS E ARTICULAÇÕES
DE CHASSIS AUTOMOTIVOS - GRAXA À BASE DE
COMPLEXO DE LÍTIO COM PROPRIEDADES DE EXTREMA
PRESSÃO. GRAU NLGI II. PONTO DE GOTA 180º C OU
SUPERIOR. EMBALAGEM 1KG

200,000 KG IPA 68,0000 13.600,00

59.361,00Total do Participante:
Participante: ALNAK DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 ÓLEO LUBRIFICANTE SINTETICO PARA MOTOR GASOLINA

SAE 5W-20 AP - ÓLEO LUBRIFICANTE DE BASE SINTÉTICA
PARA MOTORES CICLO OTTO CLASSIFICAÇÃO SAE 5W-20
API SN EMBALAGEM 1 LITRO

242,000 LT 40,0000 9.680,00



Página: 2 / 5
6 OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR DIESEL SAE 5W-30

EFE - ÓLEO LUBRIFICANTE DE BASE SINTÉTICA PARA
MOTORES CICLO DIESEL CLASSIFICAÇÃO SAE 5W-30 DPF
EMBALAGEM 1 LITRO

540,000 LT 45,0000 24.300,00

7 OLEO LUBRIFICANTE PARA TRANSMISSÃO DO
DIFERENCIAL 85W140 G/0 - ÓLEO LUBRIFICANTE PARA
TRANSMISSÃO E DIFERENCIAL CLASSIFICAÇÃO SAE 85W
140 API GL5 EP. EMBALAGEM 1 LITRO

100,000 LT 37,9000 3.790,00

9 FLUIDO DE FREIO DOT 4 - 500 ML - FLUIDO PARA FREIOS
DOT 4, COM PROPRIEDADES FISICO-QUIMICAS PH A 25Cº
7 A 11,5, PONTO DE EBULIÇÃO 260Cº OU SUPERIOR,
PONTO DE FULGOR 140Cº OU SUPERIOR E DENSIDADE A
25Cº 1050 A 1080 KG/M³ EMBALAGEM 500 ML

150,000 UN 24,3000 3.645,00

10 ÓLEO LUBRIFICANTE PARA TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO DEXRON IIIG OU SUPERIOR EMBALAGEM
1 LITRO - ÓLEO LUBRIFICANTE PARA TRANSMISSÃO
AUTOMÁTICA CLASSIFICAÇÃO DEXRON IIIG OU SUPERIOR
EMBALAGEM 1 LITRO

120,000 LT 39,0500 4.686,00

11 ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES CICLO DIESEL
CLASSIFICAÇÃO SAE 15W-40 EMBALAGEM 1 LITROS -
ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES CICLO DIESEL
CLASSIFICAÇÃO SAE 15W-40 API CI-4 EMBALAGEM 1
LITROS

610,000 LT 26,9000 16.409,00

12 OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR DIESEL SAE 15W-40
API COM 20 LT - ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES
CICLO DIESEL CLASSIFICAÇÃO SAE 15W-40 API CI-4
EMBALAGEM 20 LITROS

20,000 BD 418,0000 8.360,00

46 QUEROSENE - QUEROSENE EMBALAGEM 1 LITRO 100,000 LT 19,0800 1.908,00

72.778,00Total do Participante:
Participante: FILTROLAGES COMERCIO DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
15 FILTRO DE ÓLEO DE MOTOR PARA MERCEDES BENZ

2423K ANO DE FABRICAÇÃO 2005 - FILTRO DE ÓLEO DE
MOTOR PARA MERCEDES BENZ 2423K ANO DE
FABRICAÇÃO 2005

10,000 UN 65,9000 659,00

17 FILTRO PARA TRATOR - FILTRO DE ÓLEO DE MOTOR PARA
TRATOR VALTRA A850

10,000 UN 61,8000 618,00

19 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA
CHEVROLET CELTA 1.0 ANO DE FABRICAÇÃO 2013 -
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA
CHEVROLET CELTA 1.0 ANO DE FABRICAÇÃO 2013

10,000 UN 18,9000 189,00

21 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA
RENAULT KANGOO - FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE
MOTOR PARA RENAULT KANGOO ANO DE FABRICAÇÃO
2018

14,000 UN 23,9000 334,60

23 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA
CITROEN AIRCROSS 1.6 - FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE
DE MOTOR PARA CITROEN AIRCROSS 1.6

20,000 UN 31,9000 638,00

25 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA FIAT -
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA FIAT
SIENA 1.4 ANO DE FABRICAÇÃO 2020

12,000 UN 18,0000 216,00

27 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA
RENAULT - FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR
PARA RENAULT MASTER 2.3 DIESEL ANO DE FABRICAÇÃO
2017

12,000 UN 76,9000 922,80

29 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA
MERCEDES BENZ SPRINTER - FILTRO DE ÓLEO
LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA MECEDES BENZ 416 ANO
DE FABRICAÇÃO 2021

12,000 UN 218,9000 2.626,80

31 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA
MERCEDES BENZ SPRINTER - FILTRO DE ÓLEO
LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA MERCEDES BENZ
SPRINTER 313 CDI ANO DE FABRICAÇÃO 2011

20,000 UN 38,0000 760,00

33 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA MOTOR CHEVROLET, TIPO
93316245 - FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA CHEVROLET
CELTA 1.0 ANO DE FABRICAÇÃO 2013

2,000 UN 19,0000 38,00

35 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA RENAULT KANGOO -
FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA RENAULT KANGOO ANO
DE FABRICAÇÃO 2018

3,000 UN 20,0000 60,00

41 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA RENAULT MASTER 2.3
DIESEL - FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA RENAULT
MASTER 2.3 DIESEL ANO DE FABRICAÇÃO 2017

2,000 UN 66,9000 133,80



Página: 3 / 5
42 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA MERCEDES BENZ

SPRINTER - FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA MERCEDES
BENZ SPRINTER 516 ANO DE FABRICAÇÃO 2020

8,000 UN 326,0000 2.608,00

44 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA MERCEDES BENZ
SPRINTER - FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA MERCEDES
BENZ SPRINTER 313 CDI ANO DE FABRICAÇÃO 2011

10,000 UN 335,9000 3.359,00

50 ADITIVO PARA RADIADOR - ADITIVO DILUIDO PRONTO
PARA USO COM ETILENOGLICOL PARA RADIADOR
CONFORME NORMA ABNT 14261 EMBALAGEM 1 LITRO

100,000 UN 16,6000 1.660,00

14.823,00Total do Participante:
Participante: MAQPARTS PECAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 ÓLEO LUBRIFICANTE DE BASE SINTÉTICA PARA MOTORES

CICLO OTTO CLASSIFICAÇÃO SAE 5W-30 API SN ILSAC GF-
5 EMBALAGEM 1 LITRO - ÓLEO LUBRIFICANTE DE BASE
SINTÉTICA PARA MOTORES CICLO OTTO CLASSIFICAÇÃO
SAE 5W-30 API SN ILSAC GF-5 EMBALAGEM 1 LITRO

650,000 LT PETROL 32,6000 21.190,00

4 ÓLEO LUBRIFICANTE DE BASE SINTÉTICA PARA MOTORES
CICLO OTTO CLASSIFICAÇÃO SAE 5W-40 EMBALAGEM 1
LITRO - ÓLEO LUBRIFICANTE DE BASE SINTÉTICA PARA
MOTORES CICLO OTTO CLASSIFICAÇÃO SAE 5W-40 API
SN EMBALAGEM 1 LITRO

510,000 LT PETROL 38,8000 19.788,00

8 ÓLEO LUBRIFICANTE PARA TRANSMISSÃO E DIFERENCIAL
CLASSIFICAÇÃO SAE 80W90 API GL 4. EMBALAGEM 1
LITRO - ÓLEO LUBRIFICANTE PARA TRANSMISSÃO E
DIFERENCIAL CLASSIFICAÇÃO SAE 80W90 API GL 4.
EMBALAGEM 1 LITRO

100,000 LT PETROL 34,9000 3.490,00

13 GRAXA À BASE DE CALCIO. GRAU NLGI II. CLASSIFICAÇÃO
NBR11345 260 OU SUPERIOR. PONTO DE GOTA 60º c OU
SUPERIOR.
EMBALAGEM 1KG - GRAXA À BASE DE CALCIO. GRAU
NLGI II. CLASSIFICAÇÃO NBR11345 260 OU SUPERIOR.
PONTO DE GOTA 60º c OU SUPERIOR.
EMBALAGEM 1KG

200,000 KG PETROL 36,2000 7.240,00

16 FILTRO PARA TRATOR - FILTRO DE ÓLEO DE MOTOR PARA
TRATOR VALTRA BM100

10,000 UN TURBO 61,7000 617,00

18 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA
VOLKSWAGEN 1.6 MOTOR EA111 - FILTRO DE ÓLEO
LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA VOLKSWAGEN 1.6
MOTOR EA111

100,000 UN TURBO 24,8500 2.485,00

20 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA FORD
KA 1.0 - FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA
FORD KA 1.0 ANO DE FABRICAÇÃO 2018

12,000 UN TURBO 21,9500 263,40

22 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA FIAT
DOBLO 1.8 - FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR
PARA FIAT DOBLO 1.8 ANO DE FABRICAÇÃO 2017

12,000 UN TURBO 22,5500 270,60

24 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA
CHEVROLET - FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR
PARA CHEVROLET CLASSIC ANO DE FABRICAÇÃO 2013

12,000 UN TURBO 17,9500 215,40

26 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA FORD -
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA FORD
KA 1.5 ANO DE FABRICAÇÃO 2020

12,000 UN TURBO 27,8500 334,20

28 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA
MERCEDES BENZ SPRINTER - FILTRO DE ÓLEO
LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA MERCEDES BENZ
SPRINTER 516 ANO DE FABRICAÇÃO 2020

24,000 UN TURBO 75,8500 1.820,40

30 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR PARA ONIBUS
VOLKSWAGEN - FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE DE
MOTOR PARA VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190 ESC ANO DE
FABRICAÇÃO 2021

10,000 UN TURBO 96,9500 969,50

32 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA VOLKSWAGEN - FILTRO
DE COMBUSTIVEL PARA VOLKSWAGEN 1.6 MOTOR EA111

18,000 UN TURBO 20,9500 377,10

34 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA FORD KA 1.0 - FILTRO DE
COMBUSTIVEL PARA FORD KA 1.0 ANO DE FABRICAÇÃO
2018

2,000 UN TURBO 21,9500 43,90

36 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA FIAT DOBLO - FILTRO DE
COMBUSTIVEL PARA FIAT DOBLO 1.8 ANO DE
FABRICAÇÃO 2017

2,000 UN TURBO 17,9500 35,90

37 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA CITROEN AIRCROSS -
FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA CITROEN AIRCROSS 1.6

4,000 UN TURBO 23,9500 95,80

38 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA MOTOR CHEVROLET, TIPO
93316245 - FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA CHEVROLET

2,000 UN TURBO 22,9500 45,90



Página: 4 / 5
CLASSIC ANO DE FABRICAÇÃO 2013

39 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA FIAT SIENA - FILTRO DE
COMBUSTIVEL PARA FIAT SIENA 1.4 ANO DE FABRICAÇÃO
2020

2,000 UN TURBO 21,9500 43,90

40 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA FORD KA 1.5 - FILTRO DE
COMBUSTIVEL PARA FORD KA 1.5 ANO DE FABRICAÇÃO
2020

2,000 UN TURBO 27,9500 55,90

43 FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA MERCEDES BENZ
SPRINTER - FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA MERCEDES
BENZ SPRINTER 416 ANO DE FABRICAÇÃO 2021

8,000 UN TURBO 374,9500 2.999,60

45 DESENGRIPANTE LUBRIFICANTE MULTIUSO SPRAY COM
300ML - DESENGRIPANTE LUBRIFICANTE MULTIUSO
SPRAY COM 300ML

100,000 UN CHEMI
COLOR

9,9000 990,00

63.371,50Total do Participante:
Participante: J.E META LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
48 DETERGENTE DESINGRAXANTE PARA LAVAGEM DE

CHASSI, MOTORES - DETERGENTE DESENGRAXANTE
PARA LAVAGEM DE CHASSIS E MOTORES EMBALAGEM
200 LITROS

4,000 UN 989,0000 3.956,00

49 DETERGENTE SHAMPOO AUTOMOTIVO - DETERGENTE
SHAMPOO AUTOMOTIVO EMBALAGEM COM 20 LITROS

20,000 UN 139,0000 2.780,00

51 DETERGENTE AUTOMOTIVO NEUTRO PARA LATARIA DE
200 LITROS - DETERGENTE AUTOMOTIVO NEUTRO PARA
LAVAGEM DE LATARIA DE 200 LITROS

5,000 TAM 598,0000 2.990,00

9.726,00Total do Participante:
Participante: LOURDES VAROSA GOIS 00501206035

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
47 ESTOPA DE TRAPO DE PANO PARA OFICINA MECANICA -

ESTOPA DE TRAPO DE PANO PARA OFICINA MECANICA
200,000 KG 8,8900 1.778,00

1.778,00Total do Participante:
221.837,50Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dona Emma, 30/03/2023

MEMBRO

ADRIANA KONIG KIPFER

MEMBRO

ANGELA APARECIDA DE CAMARGO

MEMBRO

PAULO LUCIANO JAGIELSKI

PREGOEIRO

JUSSARA DE JESUS KONIG



Página: 5 / 5

MEMBRO

CRISTIANA BARTH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CONCEITO ATACADO DE LUBRIFICANTES LTDA

VOLNEI WESCHENFELDER

ALNAK DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA
ME

MARCIO DA VEIGA

FILTROLAGES COMERCIO DE FILTROS E
LUBRIFICANTES LTDA

SERGIO COUTO SCHLEGEL

MAQPARTS PECAS LTDA

MARCOS AURELIO EGER

J.E META LTDA

JOACIR BORTOLATTO

LOURDES VAROSA GOIS 00501206035

EDUARDO DIETRICH


